TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA UNIFICADO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Alberto de Oliveira Santos, nº 59, 3º andar, Centro, Vitória, Espírito Santo, Brasil, CEP: 29.010-908

Telefone: +55 (27) 92001-7740 | E-mail: tjdu@oabes.org.br

ATA DA 3ª SESSÃO DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO DE 2025

PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e

cinco, às 10:00 horas, teve início, em ambiente virtual, na

plataforma Zoom, a 3ª Sessão de Instrução e Julgamento da

Primeira Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva

Unificado do Estado do Espírito Santo (TJDU/ES) de 2025, sob a

presidência do Dr. SAVIO ANDREY FAUSTINO EUSTÁQUIO, constando os

seguintes processos disciplinares desportivos de número:

111022025-0, 007/2025, 008/2025 e 011/2025, na pauta.

Participaram do referido julgamento, além do Presidente da

Comissão Disciplinar, os Auditores Dr. LUIS EDUARDO GUIMARÃES

BORGES BARBOSA (Vice-Presidente), Dr. FELIPE SOUZA ANDRADE e

Dr.ª EDINALVA BRITO GOMES. Aberta a sessão, passou-se a instrução

e julgamento dos processos disciplinares desportivos pautados,

cujo resultado foi o seguinte:

1. PROCESSO DISCIPLINAR DESPORTIVO N˚111022025-0

CONVÊNIO: FEDERAÇÃO ESPIRITOSANTENSE DE FUTEBOL DE SALÃO

COMPETIÇÃO: FASE CLASSIFICATÓRIA DO CAMPEONATO METROPOLITANO DE

BASE – NAIPE MASCULINO – SUB 13 NO GINÁSIO DE JARDIM LIMOEIRO -

MUNICÍPIO DA SERRA – ES

JOGO: CRN ALVARES CABRAL X ARACRUZ/CDE

DATA DO JOGO: 28/03/2025

CATEGORIA: NÃO PROFISSIONAL

AUDITOR RELATOR: Dr. LUIS EDUARDO GUIMARÃES BORGES BARBOSA

PROCURADOR: Dr. CAIO CESAR VALIATTI PASSAMAI

PROCURADORA: Dr.ª GIZELLY CASSIMIRO DE SOUZA MATOS VASCONCELLOS

DEFENSORA DATIVA: Dr.ª FERNANDA CRISTINA SANTOS SOARES

DENUNCIADO: MURILO FORNACIARI CORDEIRO, camisa nº 08, da equipe

Aracruz/CDE, como incurso no artigo 243-F, do CBJD.

RESULTADO: Por maioria de votos, DESCLASSIFICAR o artigo 243-F,

do CBJD, para CONDENAR o atleta MURILO FORNACIARI CORDEIRO,

camisa nº 08, da equipe Aracruz/CDE, pela prática da infração

disciplinar descrita no artigo 258, caput, do CBJD, à pena de

SUSPENSÃO de 01 (uma) partida, SUBSTITUÍDA pela pena de

ADVERTÊNCIA em razão da aplicação do § 1º, do artigo 182, do

CBJD, CONVERTIDA em medida de orientação de caráter pedagógico,

nos termos do artigo 50, § 2º, da Lei 9.615/1998 c/c o artigo

162, do CBJD.

REQUERIMENTO: A Procuradora do TJDU/ES, Dr.ª GIZELLY CASSIMIRO

DE SOUZA MATOS VASCONCELLOS, pugnou pela elaboração de Acordão,

nos termos do artigo 39, do CBJD.

mailto:tjdu@oabes.org.br

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA UNIFICADO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Alberto de Oliveira Santos, nº 59, 3º andar, Centro, Vitória, Espírito Santo, Brasil, CEP: 29.010-908

Telefone: +55 (27) 92001-7740 | E-mail: tjdu@oabes.org.br

2. PROCESSO DISCIPLINAR DESPORTIVO N˚007/2025

CONVÊNIO: FEDERAÇÃO ESPIRITOSANTENSE DE FUTEBOL DE SALÃO

COMPETIÇÃO: COPA ES – Naipe Masculino – ADULTO

DATA DO JOGO: 31/05/2025

CATEGORIA: NÃO PROFISSIONAL

EQUIPES: ECOPORANGA X SOORETAMA

AUDITOR RELATOR: Dr. FELIPE SOUZA ANDRADE

PROCURADORA: Dr.ª GIZELLY CASSIMIRO DE SOUZA MATOS VASCONCELLOS

DENUNCIADO: ARTHUR PEREIRA DA SILVA, atleta com registro de nº

11 da equipe do Sooretama, como incurso no artigo 258, caput e

§ 2º, inciso II, do CBJD.

RESULTADO: Por unanimidade de votos, DECLARAR A PRESCRIÇÃO da

pretensão punitiva disciplinar da Procuradoria com relação a

suposta infração disciplinar praticada pelo atleta ARTHUR

PEREIRA DA SILVA, camisa nº 11 da equipe do Sooretama, como

incurso no artigo 258, caput e § 2º, inciso II, do CBJD, nos

termos do artigo 165 – A, § 1º, do CBJD.

REQUERIMENTO: A Procuradora do TJDU/ES, Dr.ª GIZELLY CASSIMIRO

DE SOUZA MATOS VASCONCELLOS, pugnou pela elaboração de Acordão,

nos termos do artigo 39, do CBJD.

3. PROCESSO DISCIPLINAR DESPORTIVO N˚008/2025

CONVÊNIO: FEDERAÇÃO ESPIRITOSANTENSE DE FUTEBOL DE SALÃO

COMPETIÇÃO: Campeonato Metropolitano de Base sub 19 - Naipe

Masculino

DATA DO JOGO: 13/06/2025

CATEGORIA: NÃO PROFISSIONAL

EQUIPES: CEF CARATOIRA X UNIÃO FC

AUDITOR RELATOR: Dr. FELIPE SOUZA ANDRADE

PROCURADORA: Dr.ª GIZELLY CASSIMIRO DE SOUZA MATOS VASCONCELLOS

DENUNCIADOS: VITOR DUARTE MADEIRA, atleta com registro de nº 10

da equipe do União F.C., como incurso no artigo 250, caput, do

CBJD e RAY PEREIRA PORTO, atleta com registro de nº 07 da equipe

do União F.C., como incurso no artigo 250, § 1º, inciso II, do

CBJD.

RESULTADO: Por unanimidade de votos, ABSOLVER o atleta VITOR

DUARTE MADEIRA, camisa nº 10 da equipe do União F.C., pela

prática da infração disciplinar descrita no artigo 250, caput,

do CBJD; e por unanimidade de votos, CONDENAR o atleta RAY

PEREIRA PORTO, camisa nº 07 da equipe do União F.C., pela prática

da infração descrita no artigo 250, § 1º, inciso II, do CBJD, à

pena de SUSPENSÃO de 06 (seis) partidas, REDUZIDA para 03 (três)

em razão da aplicação do artigo 182, do CBJD.

REQUERIMENTO: A Procuradora do TJDU/ES, Dr.ª GIZELLY CASSIMIRO

DE SOUZA MATOS VASCONCELLOS, pugnou pela elaboração de Acordão,

nos termos do artigo 39, do CBJD.

mailto:tjdu@oabes.org.br

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA UNIFICADO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Alberto de Oliveira Santos, nº 59, 3º andar, Centro, Vitória, Espírito Santo, Brasil, CEP: 29.010-908

Telefone: +55 (27) 92001-7740 | E-mail: tjdu@oabes.org.br

4. PROCESSO DISCIPLINAR DESPORTIVO Nº 011/2025

CONVÊNIO: FEDERAÇÃO ESPIRITOSANTENSE DE FUTEBOL DE SALÃO

COMPETIÇÃO: CLASSIFICATÓRIA ESTADUAL DE BASE - SUB 11 - Naipe

Masculino – André Carloni - Município de SERRA – ES

JOGO: CTC FUTSAL X BOLA NO PÉ

DATA DO JOGO: 15/06/2025

AUDITOR RELATOR: Dr. LUIS EDUARDO GUIMARÃES BORGES BARBOSA

PROCURADORA: Dr.ª GIZELLY CASSIMIRO DE SOUZA MATOS VASCONCELLOS

DEFENSORA DATIVA: Dr.ª FERNANDA CRISTINA SANTOS SOARES

DENUNCIADO: PEDRO CAMPANHARO PEREIRA, brasileiro, atleta amador

com registro de nº 01 da equipe Bola no Pé, como incurso no

artigo 250, do CBJD.

RESULTADO: Por maioria de votos, para CONDENAR o atleta PEDRO

CAMPANHARO PEREIRA, brasileiro, registro de nº 01 da equipe Bola

no Pé, pela prática da infração disciplinar descrita no artigo

250, do CBJD, à pena de SUSPENSÃO de 01 (uma) partida, observada

a aplicação o § 1º, do artigo 182, do CBJD, SUBSTITUÍDA pela

pena de ADVERTÊNCIA em razão da aplicação do § 2º, do artigo

250, do CBJD, CONVERTIDA em medida de orientação de Caráter

pedagógico, nos termos do artigo 50, § 2º, da Lei 9.615/1998 c/c

o artigo 162, do CBJD.

REQUERIMENTO: A Procuradora do TJDU/ES, Dr.ª GIZELLY CASSIMIRO

DE SOUZA MATOS VASCONCELLOS, pugnou pela elaboração de Acordão,

nos termos do artigo 39, do CBJD.

Vitória/ES, 14 de agosto de 2025.

SECRETARIA DO TJDU/ES

mailto:tjdu@oabes.org.br